ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                 КАРАР
от «__» августа 2022 года       		         	                                    № ____

О Координационном совете по охране труда в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан

В целях реализации социально-экономических прав граждан в области охраны труда и совершенствования работы по улучшению условий и охраны труда в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.11.2008 № 799 «О реализации государственной политики в области охраны труда в Республике Татарстан» (в ред. от 07.05.2022 № 425) Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан постановляет:
1. Создать Координационный совет по охране труда в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан.
2. Утвердить:
Состав Координационного совета по охране труда в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан (Приложение № 1);
Положение о Координационном совете по охране труда в Новошешминском  муниципальном районе Республики Татарстан (Приложение № 2).
3. Назначить ответственным по осуществлению контроля за соблюдением требований законодательных и иных нормативно-правовых актов в области охраны труда первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по экономике).
4. Постановление Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 24.01.2008 № 8 «О проведении смотра – конкурса среди организаций и предпринимателей района на лучшую организацию работы по охране труда» признать утратившим силу.
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой информации Республики Татарстан в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Новошешминского муниципального района Республики Татарстан http://www.novosheshminsk.tatarstan.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по экономике).

Руководитель		                                                                          Р.Р. Фасахов

Приложение № 1
к постановлению
Исполнительного комитета Новошешминского
муниципального района
Республики Татарстан
от «__» августа 2022 года № ___

         Состав
Координационного совета по охране труда в
Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан

	Председатель Координационного совета:

	Исхакова Луиза Камиловна
	–
	первый заместитель руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по экономике)

Заместитель председателя Координационного совета:

	Хуснуллина Резеда Гайсовна
	–
	директор ГКУ «Центр занятости населения
Новошешминского района» (по согласованию)

	Секретарь Координационного совета:

	Танатарова Ильвира Шамильевна
	–
	ведущий инспектор ГКУ «Центр занятости населения Новошешминского района» (по согласованию)

	Члены Координационного совета:

	Богомолов Леонид Евгеньевич

	–

	начальник управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан (по согласованию)

	Габутдинов Ренат Хальфетович

	–
	заместитель руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по инфраструктурному развитию

	Завалишин Александр Сергеевич
	-
	старший инспектор межрайонного отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Новошешминскому и Черемшанскому муниципальным районам (по согласованию)

	Кабирова Диляра Накиповна
	–
	начальник отдела строительства, архитектуры и жилищно – коммунального хозяйства Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

	Мустафина Гульфира Харисовна

	–
	ведущий специалист - эксперт ТО Управления Роспотребнадзора по РТ «Татарстан» в Чистопольком – Спасском районах (по согласованию)

	Набиуллин Раниль Рафилевич
	–
	начальник отделения МВД России по Новошешминскому району (по согласованию)

	Нургатина Лилия Акрамовна

	–

	главный специалист Филиала №12 ГУ-РОФСС РФ по РТ (по согласованию)

	Пузикова Лариса Ивановна
	–
	начальник отдела по опеке и попечительству Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, доверенное лицо, председателя профсоюзной организации работников государственных учреждений и общественного обслуживания Новошешминского района Татарстанской                                 Республиканской организации общественной                                общероссийской организации «Профессиональный союз работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации») (по согласованию)

	Сабирзянов Дамир Камилевич
	–
	руководитель Чистопольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Татарстан (по согласованию)

	Слимова Ирина Михайловна
	–

	общественный помощник Уполномоченного по правам человека Республики Татарстан в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан (по согласованию)

	Янова Валентина Ивановна
	–
	председатель местной Новошешминской районной организации общественной организации Татарской республиканской организации Всероссийского общества инвалидов – «Общество инвалидов Республики Татарстан» (по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению
Исполнительного комитета Новошешминского
муниципального района
Республики Татарстан
[bookmark: _GoBack]от «__» августа 2022 года № ___

Положение
о Координационном совете по охране труда в
Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан

1.	Общие положения
1.1. Координационный совет по охране труда в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан (далее - Совет) создается в целях реализации государственной политики в области охраны труда в муниципальном районе.
1.2. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии органов местного самоуправления с работодателями, службами охраны труда организаций, органами государственного управления в области охраны труда, надзора и контроля, фондом социального страхования, объединениями профсоюзов и другими общественными организациями.
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, законодательными и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан в области охраны труда, а также настоящим Положением. Совет действует на общественных началах и не является юридическим лицом, его решения носят рекомендательный характер;
1.4. Необходимые изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решений Совета.

2.	Задачи Координационного совета

Основными задачами Совета являются:
2.1. Координация деятельности по реализации государственной политики в области охраны труда.
2.2. Контроль за выполнением работодателями требований охраны труда.
2.3. Защита прав работников на безопасные условия и охрану труда на рабочих местах.
2.4. Анализ существующего состояния условий и охраны труда в организациях различных форм собственности и принятие мер по их улучшению.
2.5. Разработка и принятие территориальных программ улучшения условий и охраны труда.
2.6. Проведение семинаров, совещаний, круглых столов, дней охраны труда с участием руководителей и специалистов организаций, представителей органов исполнительной власти, организаций и лабораторий, оказывающих услуги в области охраны труда, научных организаций, медицинских учреждений, учебных центров по охране труда, а также других мероприятий по охране труда; проведение смотров-конкурсов на лучшую организацию работ по охране и условиям труда среди организаций всех организационно-правовых форм и форм собственности.
2.6. Совет в соответствии с возложенными на него задачами:
рассматривает вопросы, связанные с реализацией действующего законодательства об охране труда;
создает рабочие группы для разработки территориальных программ улучшения условий и охраны труда;
осуществляет контроль за реализацией территориальных программ улучшения условий и охраны труда;
планирует посещение членами Совета организаций различных форм собственности в целях изучения и анализа состояния условий и охраны труда, и принятия мер по их улучшению;
рассматривает вопросы правильности предоставления работодателями компенсаций работникам за тяжелую работу, работу с вредными и (или) опасными условиями труда, в том числе молока или других равноценных пищевых продуктов;
организует участие организаций всех организационно-правовых форм и форм собственности в смотрах-конкурсах на лучшую организацию работ по охране и условиям труда;
определяет победителей смотров-конкурсов на лучшую организацию работ по охране и условиям труда среди организаций всех организационно-правовых форм и форм собственности;
содействует организациям по вопросам внедрения передовых методов и форм профилактической работы в области охраны труда и производственной санитарии;
содействует созданию служб охраны труда в организациях с численностью работающих более 50 человек;
рассматривает причины групповых несчастных случаев, несчастных случаев со смертельным исходом и меры, принимаемые по их устранению;
рассматривает результаты проверок, проведенных органами надзора и контроля в организациях, допустивших рост или имеющих высокий уровень производственного травматизма, аварийности и профессиональной заболеваемости;
содействует активизации проведения специальной оценки условий труда для идентификации потенциально вредных и/или опасных производственных факторов в организациях всех форм собственности;
заслушивает на своих заседаниях работодателей о предпринимаемых мерах по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, улучшению условий и охраны труда на рабочих местах;
вносит предложения в органы государственной инспекции труда в Республике Татарстан, прокуратуры, Роспотребнадзора по Республике Татарстан, другие органы надзора и контроля о принятии мер в отношении работодателей, допустивших нарушения требований законодательства об охране труда, высокий уровень производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;
вносит предложения Главе Новошешминского муниципального района Республики Татарстан о поощрении работодателей, имеющих положительный опыт улучшения условий и охраны труда на рабочих местах, внедряющих безопасные технологии и средства производства;
рассматривает текущее состояние дел по заключению в организациях коллективных договоров и соглашений по охране труда, обучению руководителей и специалистов по охране труда, обеспечению работающих специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты;
содействует распространению передового отечественного и зарубежного опыта работы по улучшению условий и охраны труда.
2.7. Председателем Совета является первый заместитель руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по экономике).

3. Состав Координационного совета и порядок работы

3.1. Первоначальный состав Совета утверждается на первом его заседании.  Состав Совета утверждается постановлением Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан и может пополняться по решению Координационного совета объединения.
В состав Совета могут входить представители органов местного самоуправления, руководители и специалисты организаций различных форм собственности, представители Государственной инспекции труда в Республике Татарстан, Роспотребнадзора по Республике Татарстан, местных органов фонда социального страхования, профсоюзов и других общественных организаций (по согласованию), уполномоченный по правам человека.
3.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Планом работы, который утверждается руководителем Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.
3.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.
4. Порядок проведения заседаний Совета

4.1.	 Заседания Совета проводятся при участии членов Совета. В случае своего отсутствия на заседании Совета по уважительным причинам (болезнь, командировка, отпуск и т.п.) член Совета может направить на заседание Совета своего уполномоченного представителя. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Совета (либо их представителей). Представители членов Совета допускаются к участию в заседании решением Председателя Совета.
4.2.	 Заседания Совета созываются Председателем и проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. По письменному мотивированному требованию не менее трети членов Совета председатель обязан созвать внеочередное заседание Совета в срок не позднее 30 дней с момента получения такого требования.
4.3.	 Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Совета. Голосование, при необходимости, может быть проведено в заочной форме путем подписания опросного листа. Если при принятии решения голоса разделились поровну, принятым считается решение, за которое проголосовал председатель Совета.
4.4.	 Решения Совета принимаются открытым голосованием. На заседании ведется протокол, в котором указываются: повестка дня, фамилии присутствующих, результаты голосования, принятые решения. Протокол подписывается председателем и ответственным секретарем.
4.5.	 Делопроизводство и организацию взаимодействия членов Совета в период между заседаниями Совета ведет на общественных началах ответственный секретарь, избираемый Советом по представлению председателя Совета. Члены Совета извещаются секретарем Совета о его заседаниях заблаговременно, не позднее, чем за три дня до даты заседания.
4.6.	 Список приглашенных на заседания, в том числе представителей
средств массовой информации определяется по предложению членов Совета председателем Совета.

5. Обеспечение деятельности Координационного совета

5.1. 	Правовое, информационное, документационное, организационно - техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется его аппаратом. Функции аппарата Совета могут быть возложены по решению Совета на одну или несколько организаций - членов Совета.